
 

 

 

COMUNE DI CICERALE  
Provincia di Salerno 

Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
COMUNE DEL PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI DIANO 
www.comune.cicerale.sa.it       e-mail: segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

 

N°  36  del   30 MARZO 2018       

OGGETTO: Trasferimento funzioni di Polizia Locale all’Ente Unione Comuni Alto 
Cilento - conferma utilizzo in comando dipendente Unionale presso il Comune di 
Cicerale. 

 
L’anno DuemilaDICIOTTO, il giorno TRENTA del mese di MARZO alle ore 12.00 

nella sala delle adunanze della sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata 
nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti  ed assenti i Sigg.: 

 
                                                                                                   Presenti                    Assenti 
1) – CARPINELLI Francesco               Sindaco      si  
2) – VERDEVALLE Daniele                  V. Sindaco                            si                          
3) – GATTO Carla                              Assessore           si                                                         
   
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
VISTO che ai sensi delle sottonotate norme del T.U. 18/08/2000, n.267, hanno espresso parere 
favorevole. 
 
 Il Responsabile del Servizio per quanto riguarda la regolarità Tecnica; 
 Il Responsabile del Servizio per quanto riguarda la regolarità Contabile; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Trasferimento funzioni di Polizia Locale all’Ente Unione Comuni Alto 
Cilento - conferma utilizzo in comando dipendente Unionale presso il Comune di 
Cicerale. 
 
 

Su proposta del Sindaco;  
 
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 99 del 28/12/2018, con la quale, alla stregua delle motivazione 
funzionali legate alla insufficienza di personale adibito ai servizi di Polizia Locale, si richiedeva all’Unione  dei 
Comuni Alto Cilento   di  avvalersi,  ai  sensi  dell’art.  1  C.  557  della L.311/2004,  per  le  motivazioni  
riportate  nella  premessa,  in regime di comando dell’attività  lavorativa della propria dipendente  a  tempo  
indeterminato  part-time  Vigile Urbano Cat. “C” dell’Unione medesima, da assegnarsi presso l’Area  Tributi-
Demanio-Territorio, con compiti istruttori, accertatori, sanzionatori oltre che di controllo e vigilanza, conformi 
al profilo di appartenenza,  con decorrenza 1/01/2018 fino al 31/03/2018  per un  complessivo di 18 ore 
settimanali;  
 
VISTA la comunicazione  pervenuta agli atti  dal Responsabile del Servizio Tributi, Commercio Vigilanza, con 
la quale si motiva la richiesta alla Giunta Comunale di voler autorizzare il mantenimento in regime di 
comando dell’unità di P.M. da parte dell’Unione dei Comuni Alto Cilento, in ragione dell’accresciuto 
fabbisogno delle mansioni di compiti di Polizia Locale per il periodo dal 01 Aprile 2018 al 30 Settembre 2018; 
 
VALUTATO potersi condividere l’istanza di fabbisogno aggiuntivo formulata dal responsabile di servizio 
richiedendo la proroga dell’utilizzo in regime di comando dell’unità assegnata per il periodo anzidetto con un 
orario complessivo di n.24 ore, da affiancare alla restante unità di organico al fine di programmare ed 
assolvere al carico funzionale di servizio, ivi compresa l’assistenza agli organi istituzionali anche nell’ambito di 
manifestazioni civili e religiose.    
 
RILEVATO inoltre  che,  il  corrispettivo  per  la  prestazione  lavorativa, resa in regime di comando,  viene 
contabilizzato  dal Comune di Cicerale nell’ambito  della spesa flessibile   avente incidenza   sul  costo 
personale  in ragione  del carattere  temporaneo e necessario della stessa essendo legata all’assolvimento  di 
funzioni indefettibili;   
 
VISTI:  
- il D.Lgs.165/01;  
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;  
- il vigente C.C.N.L. del Personale dipendente Comparto Regioni ed Autonomie Locali;  
- il Testo Unico degli Enti Locali,  
 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente; 
 
1)  DI  AUTORIZZARE la richiesta all’Unione  dei Comuni Alto Cilento   per  avvalersi,  ai  sensi  dell’art.  1  
C.  557  della L.311/2004,  per  le  motivazioni  riportate  nella  premessa,  in regime di comando dell’attività  
lavorativa della propria dipendente  a  tempo  indeterminato  part-time  Vigile Urbano Cat. “C” dell’Unione 
medesima, da assegnarsi presso l’Area  Tributi-Demanio-Territorio, con compiti istruttori, accertatori, 
sanzionatori oltre che di controllo e vigilanza, conformi al profilo di appartenenza,  con decorrenza 1/04/2018 
fino al 30/09/2018  per un  complessivo di 24 ore settimanali.  
 
2)  DI  AUTORIZZARE il  Responsabile  dell’Area - Servizio al Personale, all’adozione dei provvedimenti 
consequenziali  di competenza, per  la  gestione ai fini retributivi del rapporto di lavoro. 



 

  
3) DI ASSEGNARE per l’effetto, all’Area Tributi – Demanio - Territorio la gestione del Servizio di Polizia 
Locale , ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del T.U. 
 
3)  DI DARE ATTO che il corrispettivo per la prestazione lavorativa sarà contabilizzato a cura del 
competente servizio  dell’ente utilizzatore e trasferito  all’ente di titolarità per la corresponsione al 
dipendente. 
 

                                                                                                        IL PROPONENTE 
                                                                                                         IL SINDACO 

                                  f.to Francesco CARPINELLI 
 
 
 
VISTO si esprime parere favorevole  sotto il profilo della regolarità tecnica:  
                 Il Responsabile del Servizio  

                        f.to  Sig. Antonio MANZO 
 
 
VISTO si esprime parere favorevole  sotto il profilo della regolarità contabile:  
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

          f.to Dott. Gerardo CANTALUPO 
  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA la su estesa  proposta e ritenutala meritevole  di  condivisione ; 
 
DATO ATTO della competenza  dell’organo deliberante  in merito ai contenuti della proposta 
presentata;  
 
ACCERTATO  che all’adozione del proposto dispositivo  non ostano motivi  di incompatibilità 
e/o situazioni  di conflitto di interesse per  ciascuno  dei  componenti dell’organo deliberante; 
 
Messa i voti la proposta in forma palese per alzata di mano; 
 
Con voti  unanimi resi come per legge, 

                         DELIBERA  

 
APPROVARSI  integralmente la proposta  nel contenuto dispositivo  sopra riportato  che,  
unitamente alla documentazione  di corredo nella stessa richiamata costituisce parte 
integrante  e sostanziale  della deliberazione. 
 
DISPORRE, con separata unanime votazione , stante  il carattere di urgenza  degli 
adempimenti attuativi,   il carattere immediatamente eseguibile della su estesa deliberazione. 

 
 
 
 
 



 

Letto approvato e sottoscritto 

 
lì, 30/03/2018  
       
        IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Sig.Francesco CARPINELLI                                     f.to dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO  
   
 
         
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 - I° comma , del D.L.vo 267/2000 è stata affissa 
all’albo Pretorio del Comune il giorno     /   /      e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi  (n.          reg. 
pubbl.). 
 
Che è stato dato comunicazione ai Sigg. Capigruppo via PEC 
 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il………………………………….. 
 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 134 comma 4), 
 
lì ,            

 
 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   f.to  Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


